ПРОТОКОЛ
заседания штаба при Правительстве Камчатского края

по газификации в Камчатском крае (штаб)
от 07.12.2021

г. Петропавловск-Камчатский

23.12.2021 Пр-11-294

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края Солодов В.В.

МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

– Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, руководитель штаба

ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

– Заместитель руководителя штаба. Министр
жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края

АГАРКОВ
Александр Владимирович

– Заместитель Министра - начальник отдела
энергоресурсосбережения и технической
политики ЖКХ и энергетики Камчатского края
Министерства

БАСМАНОВА
Ирина Викторовна

– Начальник Камчатской строительной группы
Камчатской РЭС АО «Газпром
газораспределение Дальний Восток»

ВОСТРУХИН
Николай Александрович

– Заместитель Главы Николаевского сельского
поселения

ГУБИНСКИЙ
Владимир Александрович

– Врио Руководителя Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края

ДИКОВ
Вадим Александрович

– Заместитель директора КГКУ «Региональный
центр развития энергетики и
энергосбережения»

МАСЛО
Владислав Анатольевич

– Глава Елизовского городского поселения

2

ПАХОМОВ
Денис Сергеевич

– Начальник Камчатской ремонтно-
эксплуатационной службы АО «Газпром
газораспределение Дальний Восток»

ПРОКОПЕНКО
Ольга Анатольевна

– Глава Новоавачинского сельского поселения

УМОРИН
Андрей Сергеевич

– И.о. заместителя генерального директора по
капитальному строительству и инвестициям
АО «Газпром газораспределение Дальний
Восток»

ФИЛИППОВА
Светлана Анатольевна

– Директор КГКУ «Региональный центр
развития энергетики и энергосбережения»

________________________________________________________________________
1. О ходе исполнения программы догазификации в Камчатском крае

________________________________________________________________________
(Пахомов Д.С.)

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию начальника Камчатской ремонтно-

эксплуатационной службы АО «Газпром газораспределение Дальний Восток»
Пахомова Д.С. о реализации мероприятий догазификации домовладений в
муниципальных образованиях Камчатского края.

1.2. Рекомендовать Камчатской ремонтно-эксплуатационной службе АО
«Газпром газораспределение Дальний Восток» при содействии администраций
мцуниципальных образований продолжить работу по реализации мероприятий
догазификации в соответствии с планом.
________________________________________________________________________

2. Об утверждении специальной надбавки для АО «Газпром
газораспределение Дальний Восток»

(Губинский В.А.)
РЕШИЛИ:
2.1 Принять к сведению информацию об установлении размера специальной

надбавки к тарифам на услуги по транспортировке природного газа по
газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» на
территории Камчатского края на 2022 год для финансирования программы
газификации, утвержденной на 2022 - 2023 годы.

3

2.2 Рекомендовать Камчатской ремонтно-эксплуатационной службе АО
«Газпром газораспределение Дальний Восток» реализовать мероприятия согласно
программе газификации с учетом утвержденной надбавки.

3. О рассмотрении предложений по сокращению сроков реализации
мероприятий по строительству газопроводов, в том числе для

догазификации населения
(Пахомов Д.С., Басманова И.В., Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ:
3.1 В целях сокращения сроков проведения работ по прокладке

внутрипоселковых сетей газоснабжения рекомендовать администрациям
муниципальных образований в Камчатском крае оказать содействие в рамках
действующего законодательства Камчатской ремонтно-эксплуатационной службе
АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» по выдаче соответствующих
разрешений и получению согласований при проведении земляных работ, а также
внесению необходимых изменений в документы территориального планирования.

4. О разработке и согласовании актуализированной региональной прог
раммы газификации Камчатского края (в соответствии с постановлением Прав
ительства Российской Федерации от 10.09.2016 № 903)

(Филиппова С.А., Миронов С.А.)
РЕШИЛИ:
4.1 Рекомендовать Камчатской ремонтно-эксплуатационной службе АО

«Газпром газораспределение Дальний Восток» представить сведения о планируемом
объеме финансирования мероприятий по догазификации для включения в
Региональную программу Камчатского края «Газификация жилищно-коммунального
хозяйства, промышленных и иных организаций в Камчатском крае», утвержденную
распоряжением Правительства Камчатского края от 08.12.2020 № 602-РП (далее –
Региональная программа).

срок – 10.12.2021.
4.2 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края внести изменения в

Региональную программу в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 13.09.2021 № 1548.

срок – 31.01.2022.

5. О реализации мероприятий по проектированию и строительству об
ъектов, предусмотренных планом-графиком синхронизации выполнения Прог

раммы газификации региона в 2021 году
 (Пахомов Д.С., Миронов С.А.)

4

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 0116E812004EACBDB645A2947E83C3A167
Владелец: Миронов Сергей Анатольевич
Действителен с 08.10.2020 по 31.12.2021

5.1 Рекомендовать Камчатской ремонтно-эксплуатационной службе АО
«Газпром газораспределение Дальний Восток» рассмотреть возможность сокращения
срока проведения строительно-монтажных работ по объектам «Газопровод-отвод и Г
РС Раздольный Камчатского края», «Газопровод межпоселковый от ГРС Раздольный
до п. Раздольный Елизовского района Камчатского края (1 этап. Строительство газоп
ровода от ГРС от ГРС Раздольный до п. Раздольный Елизовского района Камчатског
о края)» и завершения строительства объектов к 01.09.2022 году.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского
края, руководитель штаба

С.А. Миронов